UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.l.], 1579

VD16 V 541

De Sponsalibus Et Matrimonijs. Titulus I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

LIBER QVARTVS.

Libri Quarti obiectum est, coniugium nam
causas matrimonij aliarumque cōiunctio-
num, quarum tractatio latè se diffundit, ex-
plicat.

DE SPONSALIBVS ET MA-
trimonijs.

Titulus 1.

Continuatio.

Matrimonium: Quo coniuges ipsi ad per-
petuam vitæ consuetudinem inuolabi-
liter conseruandam sibi inuicem deuinci-
untur: quo ad diuinam institutionem, diuini-
que mysterij effectum, rebus diuinis annun-
tatur.

Quid Sponsalia? Et vnde dicta?

Sponsalia sunt, mentio & repromissio futura-
rum nuptiarum, c. nostrates, 30. q. 5. & l. 1. ff. eod.
Vlp. sponsalia dicta esse à spondendo putat. Na-
moris fuit veteribus stipulari, & spondere sibi
vxores futuras: Vnde sponsi & sponsæ appel-
lationem natam asserit Florentinus, in l. 2. & l.
3. ff. eod.

*Quotuplicia Sponsalia? Et quid sunt sponsalia
de futuro?*

Sponsalia sunt duplicia: videlicet, de futu-
ro, & de præsentī. Sponsalia de futuro sunt pro-
missio futurarū nuptiarum, quæ sunt per ver-
ba

ba futuri temporis: vt, Ego te ducam in vxorē
c. penul. extr. eod.

Quotuplicia sunt Sponsalia de futuro?

Alia sponsalia sunt nuda, & simplicia, alia firmata & duplicia. Nuda & simplicia dicuntur sponsalia, cū sponsus sponsæ nudè & simpliciter promittit, quòd eam ducet in vxorem, & e-conuersò, c. ad audientiam, & c. cū inter, extr. eod. Firmata verò sunt, quæ vel arrhis interuenientibus, vel pignoribus loco arrharū datis, vel interueniente annuli subarrhatione, vel fide & iuramento interposito, cōtracta sunt, & c. si quis vxorē, c. si quis desponsauit, 27. q. 2. c. præterea, c. ad nos, & c. commissum, extr. eod. Ex his patet firmata sponsalia varijs modis celebrari: 1. scilicet, interuentione arrharū. 2. Pignoratione, loco arrharū facta. 3. Annuli datiōe. 4. Interpositione fidei vel iuramenti, c. requisitum, & c. commissum, extr. eod. Nota tamen: quòd aliud sit, annuli subarrhatio, aliud desponsatio. Desponsatio enim consistit in pactioe sponsaliorum: Subarrhatio verò in sponsalitia datione, vel etiam interuenientibus donis, & muneribus, iuxta loci consuetudinem, c. 1. extr. de mati. contra interd. eccles.

Qua causa Efficiens?

Voluntas & consensus contrahentiū per verba futuri temporis expressus, c. præterea, extr. eod. l. 4. & l. sponsalia, ff. eod.

Quod Subiectum?

Sunt personæ contrahentes sponsalia pro se non pro alijs: quales sunt masculi, & fœminæ liberae

730 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
liberæ conditionis cuiuscunque ætatis post infan-
tiam sint, sic enim ait Modestinus in l. in spon-
salibus 2. ff. eod. in sponsalibus contrahendis æ-
tas contrahentium definita non est: ut in matri-
monijs. Quapropter à primordio ætatis spōsa-
lia effici possunt, si modò id fieri ab utraque perso-
na intelligatur, id est, si non sint minores, quam
septem annorum.

Quod Obiectum?

Sunt verba inducentia promissionem futu-
rarum nuptiarum: siue subarrhatio annuli, iura-
mentum, & datio arrharum illis accesserint, siue
non, c. 1. & ibi Canonistæ, extr. de spons. duoru.

Quæ Forma?

Ut is, qui contrahere potest per se, vel per ali-
um, putà, nuntium vel parentem, per verba de futu-
ro, simpliciter, vel subarrhatione annuli, vel da-
tis donis & muneribus, vel iuramenti interpo-
sitione, coràm vel absens fidem contrahendi ma-
trimonij det. Primò enim quælibet persona con-
trahere sponsalia potest, quæ non prohibetur.
Prohibentur autem, minores septem annis, in-
ratosi, mente capti, &c. Quia intellectus vel con-
sensus, qui in sponsalibus contrahendis desi-
deratur, ipsis deest, d. l. in spōsalibus, & l. furor,
ff. de sponsalibus. Secundò, consensus illarum
personarum, de quarum coniunctione queritur,
quouis modo declaratus, sponsalibus contrahē-
dis, de necessitate adesse debet. Colligitur autē
consensus variè: sicuti etiam sponsalia non vno,
sed varijs modis, contrahuntur, ut putà re, ver-
bis, literis, & consensu expresso. Re contrahun-
tur, per nudam subarrhationem, vel annuli im-
missionem.

missiōem, vt dictum est, Abb. in c. fin. extr. de impub. Verbis fiunt per promissionem super spō. de futuro matrimonio per verba de futuro: vt, Ego accipiam te in meā vxorem, &c. Literis contrahuntur spōsalia, vt si absentes inter se per epistolam, missum nuntium, vel procuratorem, super futuro matrimonio paciscuntur, Hostiens. in §. qualiter, hoc tit. Licet & parentes liberis absentibus, sponsalia contrahere possint: ita tamen si liberi consentiant: præsuntur autem consentire, nisi expressè parentum voluntati repugnent, vel euidenter dissentiant, non autem quauis ratione à patre dissentiendi licentia filix conceditur: Sed tantùm si indignum moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat, l. Sed ea, quæ, & d. l. in sponsalibus, ff. eod. Consensu tantùm sponsalia contrahuntur, cùm duo impuberes, quorum malitia non supplet ætatem, & qui pubertati non sint proximi, vel etiam alter tantùm sit impubes, per verba de præsenti, matrimonium contraxerint: talis enim contractus, cùm in ea solus attendatur contrahentium consensus, & volūtas, in sponsalia de futuro resoluitur, & ex ea iustitia publicæ honestatis inducitur, c. cùm super, extr. de off. deleg. & c. à nobis, extr. de spon. impub.

Quis Finis?

Finis est, vt ex postfacto matrimonium contrahatur: per sponsalia enim de futuro nuptiæ non sunt contractæ, sed habitus tantùm tractatus de futuris nuptijs contrahendis, c. penul. extr. de sponsal.

Qui

Quis Effectus?

Primus est. Iustitia publicæ honestatis: cuius causa consanguinei sponsi cū spōsa per mortem sponsi, vel alio modo sponsalibus rescisis, contrahere non possunt, & e conversò, c. sponsam, c. ad audientiam, & c. iuuenis, extr. eod.

Secundus. Quòd ipse spōsus vel sponsa, alterutro invito cum alio contrahere nō possint: Et per censuram ecclesiasticam matrimoniū contrahere & consummare cōpellantur, Hostiens. §. quis sit, hoc tit. c. si inter, & c. sicut, extr. eod.

Tertius. Quòd, sequente copula carnali, ex huiusmodi sponsalibus verum perficiatur matrimonium. Quia licet non concubitus, sed consensus faciat nuptias: tamen hoc ipso coniūctio- nis actu, satis superq; consensus exprimitur, c. is qui, ex. eod.

Quartus. Quòd per triennium, expectato sponso in exteris locis degente, eo elapso sponsa domi commorans liberam cum alio contrahendi matrimonij consequatur facultatem, l. liberum, C. de repudijs.

Quintus. Si alterutrius odio, vel alia de causa, quæ tamen sua culpa contingit, rescinduntur sponsalia de futuro: Si arrhæ datæ sint, is, qui in culpa est, ad restitutionem duplicatarum arrharum tenetur, l. mulier, C. eod.

Sextus. Quòd si alterutra pars rescissioni causam non dederit, & vel sponsus, vel sponsa moriatur, donatio vtrinq; facta rescinditur, & vel superstiti, vel eius hæredi restituitur. Nisi osculum interuenerit: tunc enim ex rebus sponsæ donatis, ipsa sponsa dimidiam partem,

tem, altera demortui sponſi hæredibus reſtituta, lucratur. Quia osculo dato, virginitas quodammodò delibata videtur, l. si à sponſo, C. de dona. ante nupt.

Quæ Pugnantiæ?

Sunt illi modi, quibus sponsalia de futuro dissoluuntur: 1. Morbus contagiosus & fonticus: vt si alteruter, sponſus, vel sponſa, lepra vel paralyſi corripiatur, nec priſſinæ ſanitati reſtituatur. 2. Amiſſio membri: puta, si oculus eruat, naſus præſcindatur, vel alius corporis defectus magnam deformitatem, vel debilitatem inducens, inferatur. licet ſuperuenientes morbi & corporis deformitates, defectuſquæ contractum matrimonium non dirimant, c. ſin. extr. de coniug. leprof. &, c. quemadmodum, extr. de iureiur. 3. Lapsus temporis, vel diei conſuetudinalis in contractu ſponſalium per contrahentes adiecti, c. ſicut ex literis, extr. eod. 4. Lapsus temporis vel diei legalis, si per contrahentes certi temporis nulla eſt facta mentio. Eſt autem legale tempus triennium, intra quod si abſens in remotioribus locis, abſque legitima, & iuſta cauſa non reuertatur, liberè contrahendi facultas datur præſenti, nec vlteriùs abſentè exſpectare tenetur, c. ex illis, extr. eod. &, d. l. liberum. 5. Superueniens fortius vinculum: Vt si ſponſus per verba de præſenti, cum alia contrahat: Sponſalia enim de futuro per ſponſalia de præſenti, poſtea contracta reſcinduntur. Niſi ſponſalia de futuro commixtio corporum ſubſecuta fuerit, c. 1. extr. de ſpon. duo. c. v.

c. venient, & c. is qui, extr. eod. 6. Affinitas superueniens, c. super eo, extr. de consang. & affinitat. 7. Transficio ad religionem, c. commissum, eod. 8. Contradictio puberis, qui impubes sponsalia contraxit, c. de illis, & c. à nobis, extr. de de spō. impub. 9. Canonicum impedimentum, de quo tamen fama constet, c. super eo, extr. de test. & c. cū in tua, extr. eod. 10. Pollutio: illam enim, quam quis per adulterium antea polluit, in uxorem ducere, non potest, tot. tit. extr. de eo, qui dux. in matr. quam poll. & c. 11. Fornicatio corporalis, c. raptor, 27. q. 2. 12. Fornicatio spiritalis: vt si alteruter in hæresim, vel idolatriam incidit, c. non solūm, & c. iam nunc, 28. q. 1. 13. Dissensus vtriusque partis, vel vnius tantūm, c. præterea, extr. eod. Quos modos Iacob de Ar. his versibus comprehendit:

*Dissensus, fuga, tempus, & ordo, secunda,
Morbus, & affinis, vox publica cūq; reclamant.*

Quid sunt sponsalia de presenti?

Sponsalia de presenti, nihil aliud sunt, quam contractus matrimonij per verba de presenti celebratus, c. i. c. tuæ fraternitati, & c. si inter virū, extr. eod.

Quotuplicia sunt sponsalia de presenti?

Duplicia, clandestina & publica, & hæc iterū, vel pura, vel conditionalia.

Quæ dicuntur sponsalia pura & publica?

Sponsalia publica dicuntur, quæ cum consensu, tam cōtrahentium, quam ipsorū parentum, in præsentia certorum testium, per quos probari possit, palàm fiunt, & absq; omni dilatione, seu

feu conditionis adiectione contrahuntur. Et hæc proculdubio, propter expressè accommodatum consensum, statim veri matrimonij rationem habent. Quia non concubitus: sed nudus consensus nuptias facit, l. nuptias, ff. de reg. iur. & Panorm. in c. super eo, colum. 2. extr. de cond. appol.

Quid est Matrimonium.

Matrimonium est, coniunctio legitima maris & feminae, indiuiduam vitæ consuetudinem, & diuini humaniq; iuris communicationem habens, Hostiens. in §. quid sit, tit. de matrim. & 27. q. 1. §. 1.

Vnde dicitur Matrimonium?

Matrimonium dicitur à matre & munio. i. officio, vt ait Hostiens. in §. & vnde dicitur: eo. D. Dicitur enim matrimonium, quasi matris officium, quia efficit mulieres vel virgines esse matres. Et licet pater generationis sit actor, tamen in procuratione sobolis, plus oneris & laboris sustinet mater, quàm pater. Vnde dicitur in c. ex literis, extr. de conuers. fidel. Quòd infans ante partum matri sit onerosus, in partu dolorosus, post partum verò laboriosus. Ideò putat Hostiens. in §. & vnde dicitur, eod. Patrimonium dictum esse à patre: eò quòd in eo conquirendo pater plus industriæ & laboris impèdit, quàm mater, arg. c. 1. extra. de parochijs.